
 

Pagina 1 di 5 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 2 Servizi alla Persona 
Nr. Generale 601 del 15/07/2025 

 
 
Proposta Nr. 705  
 
Oggetto: PALAZZO SORANZO NOVELLO:  PORTOFRANCO . PROCEDIMENTO DI 

COPROGETTAZIONE PER UN EVENTO ESPOSITIVO LEGATO 
ALLâ��ARTE CONTEMPORANEA. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE E ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO (CIG B74C298136) 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che con Avviso pubblicato sul proprio sito, in data 17/03/2025, il Comune di Castelfranco 
Veneto, in esecuzione della deliberazione di Giunta n.53 del 27/02/2025 e della determinazione 
dirigenziale n.205 del 13/03/2025, ha indetto la procedura ad evidenza pubblica ai sensi dell’art. 55 
del D.lgs. 117/2017 per la selezione degli Enti del Terzo Settore (ETS), cui affidare l’iniziativa 
culturale di valorizzazione di Palazzo Soranzo Novello, sito in Castelfranco Veneto in via XIX 
aprile, mediante un’esposizione di arte contemporanea; 

Richiamate: 

 la determinazione dirigenziale n.205 del 13/03/2025 di approvazione dell’Avviso pubblico e 
dei relativi Allegati ai fini della ricezione delle domande di partecipazione da parte degli Enti 
del Terzo Settore (ETS) alla procedura ad evidenza pubblica di co-progettazione; 

 la determinazione dirigenziale n.314 dell’11/04/2025 di nomina della Commissione 
giudicatrice chiamata a verificare la regolarità formale delle domande di partecipazione e, 
quindi, a selezionare e valutare le Proposte progettuali pervenute; 

 la determinazione dirigenziale n.340 del 24/04/2025 che ha approvato le risultanze della 
procedura di evidenza pubblica e ha individuato l’ETS con cui avviare il Tavolo di co-
progettazione nell’impresa sociale Not Titled Yet s.r.l. Impresa Sociale, con sede legale in 
Milano, C.F. e P.IVA 13936460966, numero di iscrizione al RUNTS 149018; 

 la determinazione dirigenziale n.428 del 28.05.2025 che ha approvato i verbali dei due incontri 
del Tavolo di coprogettazione, svoltisi in data 24/04/2025 e in data 08/05/2025, che hanno 
portato alla definizione del Progetto artistico-scientifico definitivo per la realizzazione 
dell’iniziativa d’arte contemporanea denominata Portofranco, presso Palazzo Soranzo Novello; 

Considerato che con propria deliberazione n. 164 del 05.06.2025 la Giunta Comunale ha approvato: 
a) il Progetto scientifico-artistico definitivo denominato “Portofranco”; b) lo schema di convenzione 



 

Pagina 2 di 5 

approntato tra il comune di Castelfranco Veneto e l’Ente Attuatore Partner Not Titled Yet s.r.l. 
Impresa Sociale per la realizzazione dell’iniziativa “Portofranco”; c) l’ammontare del contributo 
che il comune di Castelfranco Veneto riconosce all’Ente Attuatore Partner Not Titled Yet s.r.l. 
Impresa Sociale a ristoro delle spese necessarie alla realizzazione del progetto “Portofranco”; d) 
l’orizzonte delle spese connesse all’iniziativa in argomento che resteranno in capo al Comune;  

Ritenuto pertanto: 

 di approvare il Progetto scientifico-artistico definitivo prodotto nel contesto dei Tavoli di 
coprogettazione, conservato agli atti del servizio Biblioteca Museo Archivio, e di realizzare 
l’iniziativa Portofranco così come formulata nel Progetto in parola;  

 di approvare lo schema di Convenzione allegato al presente atto e parte integrante di esso, il 
quale regolamenta, definisce e stabilisce le modalità della collaborazione tra il Comune di 
Castelfranco Veneto e l’ETS Not Titled Yet s.r.l. Impresa Sociale così come i reciproci 
impegni; 

 di dare atto, con riferimento all’articolo 5 “Impegni del Comune” dell’allegato schema di 
Convenzione, che seguiranno appositi provvedimenti per adempiere agli impegni in argomento 
secondo gli indirizzi di spesa indicati dalla Giunta nella già richiamata propria deliberazione n. 
164 del 05.06.2025;  

 di quantificare in € 50.000,00 l’entità del contributo che il Comune di Castelfranco Veneto 
riconoscerà, a titolo di ristoro delle spese effettivamente sostenute, a rendicontazione, all’Ente 
attuatore partner Not Titled Yet s.r.l. Impresa Sociale; 

 di impegnare la spesa conseguente di € 50.000,00 al capitolo 161501 “PALAZZO SORANZO 
NOVELLO: EVENTO ARTE CONTEMPORANEA - Trasferimenti correnti a Istituzioni 
Sociali Private”, cod. bil. 5.02.1.0104, del Bilancio 2025-2027, Esercizio finanziario 2025; 

Ravvisato: 

 che il contributo in argomento verrà liquidato con le modalità previste dal Regolamento 
comunale per la concessione dei contributi approvato con deliberazione del Commissario 
Prefettizio n. 250/CP/54 del 24/05/1993;  

 che il contributo non è assoggettato alla ritenuta di cui all’art. 28 del D.P.R. 600/73 in quanto 
l'attività svolta non rientra nell’ambito dell’esercizio di attività commerciale e non produttiva di 
reddito di impresa; 

Evidenziato che verrà erogata all’Ente attuatore partner, a titolo di anticipo al fine di avviare la 
realizzazione dell’iniziativa, una quota parte del contributo complessivo di € 50.000,00 pari al 70%, 
ovvero pari ad € 35.000,00, mentre il restante 30% verrà erogato, come da allegato schema di 
Convenzione, dietro rendicontazione delle spese sostenute, al termine dell’iniziativa, entro il 
31.03.2026; 

Vista la dichiarazione in data 17/06/2025 (ns prot. 27551 del 18/06/2025) conservata agli atti di 
settore, con cui l’Associazione si assume gli obblighi previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica i 
dati del CCB dedicato; 

Dato atto che dalla consultazione on line del portale del DURC presso l’INPS, risulta non 
effettuabile la verifica della regolarità nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L. dell'ETS Not Titled Yet 
s.r.l. Impresa Sociale che ha dichiarato l’assenza di dipendenti e la conseguente esenzione dal Durc; 

 



 

Pagina 3 di 5 

 

Dato atto dell’assolvimento dei seguenti obblighi normativi: 

 
▪ TRACCIABILITA’ MOVIMENTI FINANZIARI 

Richiamata la Legge n°136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art.3, e 
successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie; 

Visto il numero di CIG B74C298136 assegnato dall’ANAC al presente affidamento ai soli fini 
della tracciabilità dei pagamenti, che verrà comunicato alla ditta unitamente alla comunicazione 
dell’affidamento in oggetto; 

Vista la dichiarazione in data 18/06/2025 (prot. 27551) con cui l’ETS Not Titled Yet s.r.l. 
Impresa Sociale si assume gli obblighi previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati del 
CCB dedicato;  

Dato atto che le citate disposizioni riportano che “il mancato utilizzo del bonifico bancario o 
postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 
determina la risoluzione di diritto del contratto”. 

Richiamati: 

 il D.U.P. 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 137 in data 18.12.2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 

 il Bilancio di Previsione 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 138 in data 
18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 il P.E.G. 2025-2027 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
1 del 08.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 il P.I.A.O. 2025-2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 30.01.2025, 
dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il decreto del Sindaco prot. com. n. 57099 del 19.12.2024 con il quale vengono affidate per 
l’esercizio 2025 al Dott. Gianluca Mastrangelo la dirigenza del Settore 2 Servizi alla persona ed al 
Dott. Emanuele Muraro la dirigenza del Settore 1° Economico Finanziario  

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e dell’art. 16 D.lgs. n. 36/2023, relativamente alla procedura de quo, non sussiste alcuna 
situazione apparente e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o 
personali, anche indiretti; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del 
vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

Visto il D. Lgs. n.  267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 



 

Pagina 4 di 5 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che i motivi in premessa indicati fanno parte integrale e sostanziale del presente 
atto;  

2. di approvare, ai sensi dell’articolo 11 della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 56 comma 4 
del Decreto Legislativo n. 117/2017 e ss.mm.e, l’allegato schema di Convenzione tra il 
Comune di Castelfranco Veneto e l’ETS Not Titled Yet s.r.l. Impresa Sociale, con sede 
legale in Milano, Via Giuseppe Pozzone, 5, C.F. e P.IVA 13936460966, numero di 
iscrizione al RUNTS 149018, per la realizzazione dell’iniziativa d’arte contemporanea 
denominata Portofranco, presso Palazzo Soranzo Novello; 

3. di impegnare a favore dell’ETS Not Titled Yet s.r.l. Impresa Sociale la somma complessiva 
di € 50.000,00, ogni onere fiscale compreso, a copertura dei costi previsti per la 
realizzazione del Progetto d’arte contemporanea denominata Portofranco, presso Palazzo 
Soranzo Novello, al capitolo 161501 “PALAZZO SORANZO NOVELLO: EVENTO 
ARTE CONTEMPORANEA - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private”, cod. bil. 
5.02.1.0104, del Bilancio 2025-2027, Esercizio finanziario 2025;  

4. di precisare che il corrispettivo complessivo di Euro 50.000,00 avendo carattere sovventorio 
e non di corrispettivo contrattuale, risulta essere movimentazione finanziaria fuori dal 
campo di applicazione IVA per difetto del presupposto oggettivo; 

5. di dare atto che verrà erogata all’ETS, a titolo di anticipo, al fine di avviare la realizzazione 
dell’iniziativa, una quota parte del contributo complessivo di € 50.000,00 pari al 70%, 
ovvero ad € 35.000,00, mentre il restante 30% verrà erogato, come da Convenzione, dietro 
rendicontazione delle spese sostenute, al termine dell’iniziativa, entro il 31.03.2026; 

6. di disporre l’acquisizione di una dichiarazione da parte dell’ETS della volontà ad accettare 
l’erogazione dell’acconto del contributo del 70%, per l’importo massimo di € 35.000,00; 

7. di dare atto che alla liquidazione del contributo in argomento provvederà, con le modalità 
previste dal Regolamento comunale per la concessione dei contributi, approvato con 
deliberazione del Commissario Prefettizio n. 250/CP/54 del 24/05/1993, il Dirigente del 
Settore competente, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, dell’art. 47 dello 
Statuto Comunale e delle disposizioni del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi; 

8. di dare atto, con riferimento all’articolo 5 “Impegni del Comune” dell’allegato schema di 
Convenzione, che seguiranno appositi provvedimenti per adempiere agli impegni in 
argomento secondo gli indirizzi di spesa indicati dalla Giunta nella già richiamata propria 
deliberazione n. 164 del 05.06.2025; 

9. di dare atto che il CIG assegnato dall’ANAC alla presente procedura è il seguente: 
B74C298136; 

10. di disporre la composizione del Tavolo di lavoro permanente di coprogettazione come 
segue: il Comune di Castelfranco Veneto  sarà rappresentato dal dirigente del Settore 2 
Servizi alla Persona e/o dal direttore di Biblioteca Museo Archivio, oltre che da un referente 
del Servizio Biblioteca Museo Archivio incaricato a seguire l’attuazione del progetto; l’ETS 
Not Titled Yet s.r.l. Impresa Sociale sarà rappresentato dal rappresentante legale dell’ETS, 
che si potrà avvalere del supporto, per gli aspetti tecnici, economici o amministrativi, di 
propri collaboratori per tempo comunicati. 

 
 
Data della proposta:  23/06/2025 

 
L’istruttore responsabile del procedimento:  
Matteo Melchiorre  
 Il Dirigente del Settore 2 Servizi alla Persona 



 

Pagina 5 di 5 

         (Firmato digitalmente) 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 

 Il dirigente di Settore 1 Economico Finanziario  
 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Gianluca Mastrangelo in data 15/07/2025



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 Servizi alla Persona nr.146 del 15/07/2025

27/02/2025Data: Importo: 0,00

Oggetto: prenotazione - PALAZZO SORANZO NOVELLO: CO-PROGETTAZIONE PER UN EVENTO ESPOSITIVO DEDICATO
ALL’ARTE CONTEMPORANEA - gc 53-27feb25 - pd 298-254 bando

Bilancio
Anno: 2025

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 92.000,00
2.000,00

0,00
2.000,00

90.000,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 50.000,00

0,00

0,00

0,00

Disponibilità residua: 50.000,00

Capitolo: 161501

Oggetto: PALAZZO SORANZO NOVELLO: EVENTO ARTE CONTEMPORANEA
- Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Progetto:

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio Storico

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio StoricoResp. servizio:

2025 840/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 840/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 840/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0008972 - DIVERSI FORNITORIBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CASTELFRANCO VENETO li, 15/07/2025

B5FA308AFEC.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: -10.000,00 Annotazioni:pd 705-25 assunzione impegno di spesa

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 Servizi alla Persona nr.146 del 15/07/2025

11/07/2025Data: Importo: 50.000,00

Oggetto: PALAZZO SORANZO NOVELLO:  PORTOFRANCO . COPROGETTAZIONE PER EVENTO ESPOSITIVO LEGATO ALL’ARTE
CONTEMPORANEA. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE E ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO (CIG
B74C298136)

Bilancio
Anno: 2025

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 92.000,00
14.000,00
50.000,00
64.000,00
28.000,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 50.000,00

0,00

50.000,00

50.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 161501

Oggetto: PALAZZO SORANZO NOVELLO: EVENTO ARTE CONTEMPORANEA
- Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Progetto:

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio Storico

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio StoricoResp. servizio:

2025 1752/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1752/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1752/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0021026 - NOT TITLED YET S.R.L. IMPRESA SOCIALEBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CASTELFRANCO VENETO li, 15/07/2025

B74C298136C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 15/07/2025


